
 

 

 

 

 

Direzione Roma Capitale 
 

Via Piacenza, 3 – 00184 Roma – Tel. 06/480241– Fax. 06/48024289  
e-mail: dre.romacapitale@agenziademanio.it 
pec: dr_romacapitale@pce.agenziademanio.it 

DETERMINA A CONTRARRE 

per l’affidamento diretto del servizio inerente la verifica periodica biennale degli 
impianti di messa a terra e di protezione contro le scariche atmosferiche (gabbia 
di Faraday) installate presso il compendio in Roma, Via Piacenza 3/5/7 di 
proprietà dell’Agenzia del Demanio. 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE ROMA CAPITALE 

Visti i poteri attribuiti al Direttore della Direzione Regionale Roma Capitale dall’art. 
6, comma 3, del Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Agenzia del 
Demanio, deliberato dal Comitato di Gestione in data 16 luglio 2019, approvato 
dal Ministero dell’Economia e delle Finanze in data 27 agosto 2019 e pubblicato 
nel sito istituzionale dell’Agenzia del Demanio in data 30 agosto 2019, come 
comunicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 211 del 09 settembre 2019 nonché, nella 
more della formalizzazione degli atti previsti dall’art. 4 comma 4 del suddetto 
Regolamento, dagli artt. 2 e 4 della Determina n°85 prot. 2019/1537/DIR del 
30/01/2019 e dalla comunicazione organizzativa n°48 del 08/11/2017; 

PREMESSO CHE: 

• il DPR 462 del 22/10/2001 “Regolamento di semplificazione del procedimento 
per la denuncia di installazioni e dispositivi di protezione contro le scariche 
atmosferiche, di dispositivi di messa a terra di impianti elettrici e di impianti 

elettrici pericolosi” all’art. 4 stabilisce che “ Il datore di lavoro è tenuto ad 
effettuare regolari manutenzioni dell'impianto, nonché a far sottoporre lo 
stesso a verifica periodica ogni cinque anni, ad esclusione di quelli installati in 
cantieri, in locali adibiti ad uso medico e negli ambienti a maggior rischio in 
caso di incendio per i quali la periodicità è biennale” 

• lo stabile di Via Piacenza 3, sede delle Direzioni Territoriali rientra tra gli 
immobili a “maggior rischio in caso di incendio” come indicato anche nel 
precedente verbale di verifica la cui scadenza interviene in data 02/06/2021;  

• con nota prot. 0007017.25-05-2021.U il geom. Elisabetta Costanzo è stata 
nominata, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 31 del D. Lgs 50/2016, 
Responsabile Unico del Procedimento; 

• in ossequio a quanto disposto dal DL 162/2019 la tariffa da applicare 
all’Organismo incaricato del servizio in argomento, è pari ad € 1.086,00 (euro 

milleottantasei/00) al netto dell’IVA determinata in applicazione del tariffario 
ISPESL di cui al decreto del 07/07/2005; 

DEMANIO.AGDRC.REGISTRO 
UFFICIALE.0007070.26-05-2021.U



 
2 

 

• per il servizio in argomento, non deve essere predisposto il Documento unico 
di valutazione dei rischi da Interferenza (DUVRI), in quanto, le prestazioni 
rientrano nelle ipotesi di cui all’art. 26, comma 3 bis, del D.lgs n. 81/2008; 

• risultanto l’importo inferiore alle soglie di cui all’art. 502 della legge n.208/2015, 
a modifica dell’art. 1 comma 450 della 296/2006 che ammette l’affidamento 
diretto al di fuori del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, Il 
RUP ritiene si possa procedere ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D. L. 
n. 76/2020, conv. in L. n. 120/2020 – c.d. D. L. Semplificazioni, attraverso 
affidamento diretto senza previa consultazione di due o più operatori 
economici; 

• Trattandosi di servizio da prestarsi da parte di Organismi abilitati alle verifiche 
periodiche presenti sul portale del MISE - MInistero dello Sviluppo Economico, 
nel rispetto del principio di rotazione di cui all’art. 36 comma 1 del D.lgs 
580/2016, il RUP ha individuato tra questi, la soc. E.L.T.I. S.r.l. con sede in 
Roma, Via A. Bargoni 8 - 00153; 

Tutto ciò premesso,  

DETERMINA 

• di dare seguito all’affidamento diretto servizio inerente la verifica periodica 
biennale degli impianti di messa a terra e di protezione contro le scariche 
atmosferiche (gabbia di Faraday) installate presso il compendio in Roma, Via 
Piacenza 3/5/7 di proprietà dell’Agenzia del Demanio, alla E.L.T.I. S.r.l. con 
sede in Roma con sede in Roma, Via A. Bargoni 8 - 00153; 

• che la tariffa per il servizio è pari ad € 1.086,00 (euro milleottantasei/00) al netto 
dell’IVA; 

• la forma del contratto sarà quella prevista dell'art 32 comma 14 del D. Lgs. n. 
50/2016 mediante scrittura privata; 

• che si procederà, in ossequio agli adempimenti sulla trasparenza previsti 
dall’art. 29 del D.lgs 50/2016, alla pubblicazione della presente Determina sul 
sito istituzionale dell’Agenzia del Demanio. 

La narrativa in premessa specificata si intende integralmente riportata nel 
presente dispositivo costituendone parte integrante e sostanziale. 

 

Il Direttore  
Antonio Ottavio Ficchì 
 
 
 
 

Il Responsabile del Procedimento 
Elisabetta Costanzo 
 
 
Il Vicedirettore 
Cristiana Gianni 

COSTANZO ELISABETTA
2021.05.25 10:38:36

CN=COSTANZO ELISABETTA
C=IT
O=AGENZIA DEL DEMANIO
2.5.4.97=VATIT-06340981007

RSA/2048 bitsGIANNI CRISTIANA
2021.05.25 13:03:40

CN=GIANNI CRISTIANA
C=IT
O=AGENZIA DEL DEMANIO
2.5.4.97=VATIT-06340981007

RSA/2048 bits

FICCHI' ANTONIO OTTAVIO
2021.05.25 17:39:56

CN=FICCHI' ANTONIO OTTAVIO
C=IT
O=AGENZIA DEL DEMANIO
2.5.4.97=VATIT-06340981007

RSA/2048 bits


